ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 10 de abril de 2023.

Requer à Agência de Transportes, Obras

e Infraestrutura - AGETO, a sinalização

da rodovia TO-050, que liga Palmas a

Porto Nacional/TO.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais,

após a anuência desta Casa de Leis, requer à Agência de Transportes, Obras e

Infraestrutura - AGETO, a sinalização da rodovia TO-050, que liga Palmas a Porto

Nacional/TO.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento visa garantir maior segurança e tranquilidade aos

transeuntes da referida rodovia que necessitam dessa sinalização, a fim de evitar acidentes

e causar danos. Considerando que, a rodovias possui muita movimentação diariamente.

A sinalização tem um papel significativo na segurança e orientação dos

motoristas e pedestres no uso das rodovias. Os sinais de trânsito têm o objetivo de

comunicar, informar os usuários das vias públicas de forma clara e objetiva.

Serve como um dos principais parâmetros para definir se uma estrada é

segura para se dirigir ou se ela requer mais atenção do motorista para rodar.

          Portanto, a sinalização de trânsito informa e orienta os usuários das vias,

diminuindo assim, o risco de acidentes e protegendo a vida de todas as pessoas que a

utilizam.

 Entendendo ser este um desejo de toda a população, solicitamos aos nobres

pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/
https://www.to.gov.br/ageto
https://www.to.gov.br/ageto
https://www.to.gov.br/ageto
https://www.to.gov.br/ageto